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                           Berättelsen om den stora Elven i Jämtland ς Storå´a 

           med dokument från områdets kyrkohistoria sedan urminnes tid.                     
redigerat av Jan Nilsson 

Mitt intresse för mina anfäders praktiska och rent handgripliga verksamheter från början av 

1800-talet i min hemsocken Kyrkås´ kyrkliga angelägenheter har nu gett mig anledning att 

titta närmare på var någonstans de kan ha inhämtat sina uppenbart dokumentärt grundade 

kunskaper om den egna och omgivande socknars kyrkliga och religiösa historia. Det finns 

flera dokument och kartor från gamla arkiv, som antyder att deras dokumentära kunskaper 

kunde sträcka sig så långt som tusen år tillbaka. 

Senaste nya kyrkan i Kyrkås sockenannex och Kyrkovärden Jon Johansson  

Den förste av mina kända anfäder som engagerade sej för att söka påverka den lokala 

kyrkohistorien var den alltför tidigt avlidne bonden och Kyrkovärden Jon Johansson i Lungre, 

Kyrkås.  

Jon var född 1792 i Rödön och dog s a s på sin post år 1848, 56 år gammal och bara tre år 

efter att han tillsammans med sin parhäst i Kyrkås, sockenskrivaren Anders Larsson i Kläppe,  

hade varit med om invigningen av Kyrkås nya kyrka.  

Jon och Anders hade dessförinnan  samarbetat framgångsrikt under tio år som informella 

byggherrar  för både planering och genomförande av kyrkbygget. Formellt stod enligt 

hittillsvarande historieskrivning pastoratet i huvudförsamlingen Lit för ledning och 

anskaffning av traditionella arkitektritningar från Överintendentämbetet.  

Våra lokala byggherrars slutresultat avvek på många väsentliga punkter från arkitektens 

förslag, vilket aldrig kommenterades  i skriftlig form från pastoratets sida.  Sannolikt  har 

därför inte heller några sentida kyrkoforskare  vågat sej på att söka alternativa förklaringar 

till avvikelserna. 

De två nämnda byggherrarna Jon Johansson och Anders Larsson  hedrade  Jons närmaste 

granne, drängen Ivar Pålsson med minnesplattan ovanför kyrkporten, såsom varande den 

praktiskt ansvarige byggmästaren för  ett  betydligt mer storstilat kyrkobygge, än som var 

tänkt från början. Och alla var nöjda eftersom det hela dessutom genomförts nästan helt 

med en av länets minsta socknars egna resurser och utan några sura efterräkningar ς 

behållningen i kyrkokassan var densamma efter invigningen som den hade varit före 

byggstart. Alla detaljer finns redovisade i http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås  

Jon Johansson var nog den som läst mest böcker av dessa tre, och det kom sig av att han 

själv var född och uppvuxen på ett större hemman i Häste, på Rödön, en av länets största 

socknar. Familjen flyttade under Jons uppväxt till Wike, Rödön, vilket låg betydligt närmare 

Rödösundet mot Frösön än byn Häste. Geografin beskrivs på kartbilder sidan 34 och 35. 

Med en kort men viktig båt- eller färjepassage till frösösidan låg det gamla Västerhus nära 

och bortom detta byn Stocke med Kungsgården och Frösö trivialskola, dit det var utbredd 

tradition bland välsituerade Rödöbönder att skicka sina söner Ǉň έŦƻǊǘǎŅǘǘƴƛƴƎǎǎƪƻƭŀέ ƻŀǾǎŜǘǘ 

http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås
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om dessa senare hade för avsikt att läsa vidare på gymnasium i Härnösand eller återvända 

hem till jordbruken.  

Wƻƴ ƘŀŘŜ ŦƭŜǊŀ ōǊǀŘŜǊ ǎƻƳ έǾŅȄǘŜ ǳǇǇέ ǘƛƭƭ ƭŀƴŘǎǘƛƴƎǎƳŅƴΣ ǾƛƭƪŜǘ ƻŎƪǎň ǘȅŘŜǊ Ǉň ŀǘǘ ǇƻƧƪŀǊƴŀ ƛ 

hemmansägaren Johan Nilssons familj i Wike, Rödön fick en längre skolgång än den vanliga 

småskolan på den tiden. 

Vad hände egentligen i Kyrkås under 1800-talet? 

Jag har inte sett några noteringar om Jons egen skolgång, men vi vet att han som etablerad 

familjefar i Lungre, Kyrkås, skickade sin ende  femtonårige son Per till Frösön på två vintrars 

trivialskola (1838-39)   som påbröd till de högst tre års ambulerande småskola som erbjudits 

i Kyrkås.  

Per hade också en två år yngre syster, Brita Jonsdotter, som vi känner igen som blivande 

hustru till Hans Andersson, sockenskrivaren Anders Larssons i Kläppe äldste son.  

Det slår mig nu att Brita också var i en ålder vid Pers skolgång på Frösön, att hon på 

hemmaplan mycket väl har kunnat följa delar av den kunskapsinhämtning som Per och 

sannolikt även deras far Jon hade erhållit på Frösöskolan och som hon senare i livet kunde 

förmedla till alla sina egna, som det visade sig mycket vetgiriga och läsbegåvade barn.  

Under Pers skolperiod pågick planering och start för det stora kyrkobygget hemma på deras 

egen gård, vilket också blev ett intressant och fantasieggande äventyr att följa framöver för 

de båda ungdomarna Per och Brita.  

Det kanske inte bara var en slump att pappa Jon samma år (1838-39) som Per gick på 

Trivialskolan löste in en inklämd jordbrukfastighet i Bringåsen under pågående laga 

skiftesförrättning, och kunde därmed omedelbart begära omskiftning för sitt köp till en 

dittills obebyggd utmark i byns utkant mot Lungre.  

Jon visste helt säkert innan från gamla kartor (se längre ner) att den nya odlingsmarken hade 

medeltidshistoriska anor både som jordbruk och som kyrkplats. Han visste också, att den 

stenkyrka i Kyrkbyn som han nu var kyrkovärd för, i sina inventarier hade flera olika objekt 

med högmedeltida anor.  

Det äldsta och förnämsta av dessa fornminnen var det så kallade Kyrkåstäcket, vilket ända 

från dottern  Britas tidiga ungdom och fram till hennes död vid 96 års ålder kom att 

förknippas med hennes eget och hennes döttrars i flera generationer nedärvda 

konstvävnadsintresse och kunnande.  

Den senast publicerade redogörelsen för Kyrkåstäckets sägenomspunna historia skrevs av 

Britas ddddotter Christina Mattsson: Vikingatida spår, i Årsboken Jämten 2010. En 

digitaliserade kopia på denna hemsida har getts namnet  MattssonsBerättelse. 

http://www.busvebacken.se/MattssonsBerättelse  

Christina var vid den tiden den första kvinnliga  styresmannen för stiftelsen Nordiska museet, 

som fram till 2013 i huvudsak förvaltat vävnaden, sedan Hans Andersson och Brita 

http://www.busvebacken.se/MattssonsBerättelse
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Jonsdotter på Nils Månsson Mandelgrens begäran fraktat den till Stockholm troligen år 1871. 

År 2013 kom vävnaden tillbaka έƘŜƳέ ǘƛƭl Jamtlis museum.  

Sedan dess har vi också funnit förbisedda dokument som i viss mån förändrar en del av de 

ǘƛŘƛƎŀǊŜ ǎƪǊǀƴƻǊƴŀ ƪǊƛƴƎ ƪȅǊƪňǎǘŅŎƪŜǘǎ έňǘŜǊŦƛƴƴŀƴŘŜέ i mitten av 1800-talet, vilket jag 

redogör för i Litsboken 2019 i TidsaxelKyrkås   

http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås?action=AttachFile&do=get&target=TidsaxelKy

rkås.pdf  

Brita Jonsdotters kunskaper från fadersarvet  

 Brita och Hans Andersson, liksom även Britas bror Per Jonsson, kom i vuxen ålder att spela 

en viktig roll för den fortsatta utvecklingen av den Kyrkåshistoria som jag samlat 

dokumentärt under  flera olika rubriker på min hemsida www.busvebacken.se .  

När Hans år 1870 blev riksdagsledamot, en ställning som varade i 20 år, startade också en 

intensiv serie av brevväxlingar mellan de två under alla de riksdagsterminer som varade från 

januari till maj varje år, då Brita själv höll ställningarna hemma på gården, där alla de sex 

barnen var minderåriga i början.  

I breven förs resonemangen mellan Hans och Brita på en jämställd nivå som tyder på att 

även Brita var beläst och kunnig långt utöver den dåtida småskolenivån.   

Ett annan intressant kyrkohistorisk kommentar hittade jag i ett brev som Brita Jonsdotters 

yngsta dotter Brita Kristina skrev år 1901 till sin bror A J (Ante) Hansson. Brita Kristina var nu 

hustru till Lars Eriksson i granngården Lungre 1:1 till  hennes morfar Jon Johanssons hemman 

Lungre 1:2 vid nya Kyrkan, vilketn nu  brukades av Brita K:s bror, Jonas.                                  

Hon skrev brevet från en bad- och rekreationsresa till Malviksgärde utanför Trondhiem med 

sitt första barn och Antes barn. Svägerskan, Antes hustru Ingeborg, var vid den tiden inlagd 

på sanatoriet i Mörsil för den tbc som snart skulle ända hennes liv. Hans, som nämns i brevet 

är Antes äldste son, 13 år gammal.  

έ L ŘŀƎ ƘŀǊ ƘŅǊ ǾŀǊƛǘ έǇǊŅƪŀέ όƎǳŘǎǘƧŜƴǎǘ ǎƻƳ Ǿƛ ƪŀƭƭŀύ här i Malvik här förrättades barndop, 

jordfästning, samt skriftgång hvilken hålles alla gånger här är präka, och allt försiggår mycket 

katolskt, Hans började dra på flin då den store Nordtömme (presten) framträdde för att framför 

altaret iklädas sin messhake. Kyrkan är ej målad inuti utan ungefär som en forlada.έ    

Kommentaren och hennes observationer tyder på att det fanns en ganska djup insikt inom 

familjen om det jämtländska kyrkliga arvet efter den gamla nordiska Sankt Olavskult som 

hon här kunde se kvarvarande spår av i Nidaroskatedralens närhet.      

Det visade sig att samma katolska Sankt Olafsspår funnits framför ögonen på både deras, 

mina och alla nuvarande tiders besökare av Kyrkås gamla kyrka sedan flera hundra år och än 

i dag, vilket jag återkommer till på sidan 39 - 41.                                                        

Jon Johansson hade i alla fall i sin ungdoms hembygd kunnat skaffa sig ett nätverk av 

kontakter och kunskaper som bland annat kretsade kring Västerhus gamla kyrkohistoria, 

men även kunskap om de samtidens byggprojekt som kunde förmedlas av trivialskolans 

http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås?action=AttachFile&do=get&target=TidsaxelKyrkås.pdf
http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås?action=AttachFile&do=get&target=TidsaxelKyrkås.pdf
http://www.busvebacken.se/
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lärarkår och den intilliggande fältjägarkåren med sina officerare på Frösö läger ς kunskaper 

som jag nu tror kom till nytta även vid kyrkobygget på Jons donerade kyrktomt. 

Det finns också många andra åtgärder, vilka Jon utförde i omgivningarna i anslutning till de 

pågående lagaskiftesförrättningarna i Bringåsen, som ett resultat av Jons historiska 

överblick. T ex hans förutseende ingripande vid laga skiftet i Bringåsen där han såg till att 

förvärva det hemmansnummer som sedan med lantmätarens hjälp, i laga 

skiftesförrättningen kunde flyttas till det gamla historiska Bodsvedbackenområdet, där det 

flera släktgenerationer senare även blev platsen för min egen födelse och yrkesliv.  

Inspirationen bakom Kyrkås nya kyrkas konstruktion  

fick som vi först nu börjar förstå Kyrkovärden Jon Johansson från källor långt borta från den 

arkitektritning pastoratet i Lit anskaffade från Stockholm. 

Den nya kyrkan fick både en otraditionell utformning och en ny typ av glidformgjutet 

kalkbruksmurverk, som enligt tillgängliga dokument patenterades under tidsperioden när 

kyrkan uppfördes. Tekniken innebar att man byggde upp väggarna genom att gjuta ett ca 2 

dm tjockt lager kalkbruk med stenutfyllnad i taget varv efter varv. När ett lager hårdnat 

flyttade man upp väggformen för nästa lager.  

På så sätt kunde man direkt i bygget sammanföra dŜƴ ƘŅǊ έǎǘŜƴǊƛƪŀέ ōȅƎŘŜƴǎ ƻƭƛƪŀ Ŝƴƪƭŀ 

råvaror som bestod av lokal arbetskraft, vatten, skog (vedbränsle, brädor och inte minst 

skogsfoder till hästdragkraften) och åkersten där man sorterade ut kalkstensmaterialet för 

bränning till kalkbruk och använde resten till ballastfyllning.  

Vinsten med den nya tekniken låg bl a i korta framforslingar och att man slapp undan de 

mycket arbetskrävande momenten med formning till  traditionella murverksblock av 

antingen huggen sten eller bränt lertegel. 

Nu har jag funnit en samtida koppling till en, med Jon jämnårig och i många avseenden 

mångsidig och frilansande tekniskt intresserad militär, författare och så småningom år 1841 

landshövding i Östersund vid namn Gustav Adolf Montgomery, som under de första åren av 

kyrkobygget befann sig i Jämtland. Han var en aktiv idespridare som hade förutsättningar att 

kunna förmedla just den här nya tekniken till kyrkobyggarna i Kyrkås.  

Tidigare kan Jon och GAM först ha sammanträffat t ex 1818 när GAM tjänstgjorde en period 

vid Jämtlands fältjägarregemente på Frösön. 

Under en mellanperiod hade GAM en mängd olika militära tjänster och uppdrag runt om i 

Norden, där han bl a vid sin tjänst på generalstaben i Stockholm bör ha varit med vid 

planeringen av det stora nybygget av Karlsborgs fästning vid Vättern.   

 År 1836  startade man i Karlsborg en regelrätt prövning av en ny gjuthusteknik i samband 

med uppförandet av en kasern som fortfarande står kvar. (se 

http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås#Nypatenterad_gjuthusteknik ) 

http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås#Nypatenterad_gjuthusteknik
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 G A Montgomery i sin tjänst på generalstaben i Stockholm, kan ha varit delaktig i   

planeringsprocessen för Karlsborg i ett inledande skede, men blev senare anställd som 

förvaltare på det statligt ägda kopparverket i Huså, Kall mellan åren 1837 till -41.  

Det var en period när han nog ofta   hade ärenden i Östersundstrakten och där kunde han ha 

varit tillgänglig för tekniska konsultationer och konstruktionsuppdrag, som grundades på 

hans mycket tidiga insidesinformation om det ännu ej slutredovisade Karlsborgsbygget, 

vilket skrevs ut först år 1842.  

Kanske var Montgomery också med och konstruerade den Zetterströmska 

biblioteksbyggnaden på Frösön, som uppfördes med oklar dokumentation under 1830-talet? 

GAM fanns kvar i Östersund fram till slutet av 1842 då han förflyttades till en tyngre 

landshövdingestol i Umeå, så han hade utan tvivel stora möjligheter att dessförinnan delta i 

startfasen av kyrkobygget i Kyrkås och även på plats ge den nyinsatte byggmästaren Ivar 

Pålsson handgripliga instruktioner. 

Denna helomvändning i byggplanerna kan ju också ha varit ett skäl till brytningen mellan 

Kyrkås församling och den från början anställde byggmästaren från Östersund, som kanske 

inte ville avvika från sina gamla invanda mönster, eller gå ifrån pastoratets traditionella 

ritningsförslag för mer traditionella materialval.  Nu fick Ivar Pålsson ta över stafettpinnen, 

vilket även bör ha givit   församlingen ekonomiska fördelar på avlöningssidan. 

Efter dessa funderingar kring det senaste kyrkobygget i Kyrkås övergår jag nu till den äldre 

byggnadshistoriken. 

 

Fale Burmans resedagbok för år 1799 

Mitt eget dokumentsök startar med Härnösandslektorn Fale Burmans uppteckningar i den 

resedagbok som han skrev under de allra de sista åren av 1700-talet.  Han hade starka 

personliga kopplingar till Västerhusområdet och Kungsgården på Frösön i och med att han i 

sin ungdom bevistat Trivialskolan som låg i samma område. Fale Burman föddes och växte 

upp vid gruvan i Huså, där hans far var chef under en period. 

Här bör också påpekas att den fullständiga dagbok i skrivmaskinutskrift som jag nu kunnat 

läsa, inte hade funnits utgiven och läsbar i sin helhet   förrän efter år 1928, och inget tyder 

på att min idogt historieforskande morfar AJH hann ta del av detta innan han avled 1932.  

Den fanns   inte heller tillgänglig för nya Kyrkås kyrkas byggherrar Jon Johansson och Anders 

Larsson, vilka själva kom till Kyrkås efter Fale Burmans död år 1809. Hans efterlämnade 

anteckningar låg då obearbetade i Härnösand, och kanske var också uppgiftslämnarna i 

Kläppe (se sid 8) borta. 

 I följande utdrag som skrevs när Fale Burman befann sig vid Ås kyrka beskriver han några 

företeelser från den katolska tiden eller som han ofta skrev, έŘŜƴ ǇňǾƛǎƪŀ ǘƛŘŜƴέΣ ƳŜƴ 

ōŜǊŅǘǘŀǊ ƻŎƪǎň ƻƳ Ŝƴ έōȅƎƎŘ ǾŅƎ af en mils längd att tjäna för Skattemilars utstakandeέ 

mellan Ås och Kungsgården på Frösön. 
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De ena ändpunkten skullŜ ǾŀǊŀ Ŝƴ έǇƛƭƎǊƛƳǎƪŅƭƭŀέ ƛ )ǎ  ǾƛƭƪŜƴ ŜƴƭƛƎǘ Ƙŀƴǎ ōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ ōƻǊŘŜ 

ligga i svackan mellan Trättgärde och Kännåsen. Om man drar fågelvägen därifrån till västra 

delen av Frösön landar en gammalsvensk mil på ca 10,6 km i området mellan Västerhus 

(Fornminnet i vitt R på kartan) och Bynäset där det låg en kungsgård. 

Den fysiska vägsträckan här emellan är i huvudsak vattenled vilket på högmedeltiden varit 

förstaval för all samfärdsel enligt mina följande källor. Avståndsmätningarna kan ha utförts 

med trigonometriska kartvinkelmätningar och beräknades mellan olika, samtidigt synliga 

punkter eller kyrkor på Frösön, Rödön och Ås.  

 Den bekvämaste infarten till de administrativa enheter som på högmedeltiden var samlade i 

närheten av fornminnesmärket på den moderna Frösökartan (nedan) bör ha varit med båt 

från alla väderstreck på Storsjön till hamnar innanför Bynäset på kartan. 

 

 

 

Västerhusområdet är märkt med ett R strax till v om Ö i Östersunds flygplats.  

Från Ås fortsatte   Fale Burman över Kännåsen  till närmaste byn i Kyrkås socken, Kläppe i 

kartans högra kant. DŅǎǘƎƛǾŜǊƛŜǘ ǎƻƳ ƴŅƳƴǎ ƛ ŘŀƎōƻƪŜƴ ƭňƎ ǾƛŘ ǎƪȅƭǘŜƴ έ9прέ Ǉň ƪŀǊǘŀƴΦ 

 



7 
 

Dagbok från besök i Ås  1799  

 

Dagbok resa till Kyrkås år 1799 Fale Burman
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Vid besöket i Kläppe (Klepp på lokalmål) noterar Fale Burman först två släktnamn ς dels den 

just då levande släkten Nordström, den siste av två generationer dragoner vilken avled 1803, 

som bonde på Kläppe No 4. Då fanns en dotter på gården som gifte sig till ett nytt 

släktnamn. Samma släkt på gården har för närvarande efternamnet Broman.  

Den andra släkten som FB kallat för Collanden var en son till Nordström som enligt 

noteringar i mitt släktregister hade studerat. 

 På den s k Arongården i Kläppe ligger det gamla gästis där herrarna på den här resan hade 

sitt nattläger.  Dåvarande bƻƴŘŜƴ Ǉň έ!ǊƻƴƎňǊƴέΣ hƭƻŦ hƭƻǾǎǎƻƴ ƘŀŘŜ ƳŀƳƳŀ ƻŎƘ ƳƻǊƳƻǊ 

som ättlingar efter den Jöns Ersson Agerberg som två generationer tidigare kommit från en 

gård i Brunflo till Kläppegården år 1720, och som bör ha haft god kännedom om 

ägarrelationerna till Gunnilsböles avradsland, varifrån man på femtonhundratalet 

avstyckade Stenkyrkans fastighetsunderlag i Kyrkbyn.  

Det finns en möjlig koppling även till Fale Burmans ressällskap, C. Agerberg från Ås, som 

också kunde vara en tänkbar uppgiftslämnare eftersom även han var en senare släkting till 

Jöns Ersson Agerberg. 

Denna Agerbergsläkt finns fortfarande kvar på KarlLarsgården i Kläppe, fastän i min 

generation under namnet Margaretha Andersson f. Larsson. 
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aƛƴ ŜƎŜƴ ƳƻǊƳƻǊ ǎƻƳ έƛƴǾŀƴŘǊŀŘŜέ ǘƛƭƭ .ǳǎǾŜbacken år 1905 var  född år 1870 ur samma 

Jöns Ersson Agerbergsgren på hemmanet Rösta i Ås.  

Stenkyrkan i Lungre/Kyrkbyn   

De mer intressanta noteringarna här gäller för Kyrkås kyrka, som då var ensam kyrka i 

socknen. För enkelhets skull har jag i fortsättningen av texten kallat den för Stenkyrkan. 

Denna har hittills i alla historieböcker ansetts vara en medeltidskyrka åtminstone från 1300-

talet, eller äldre. 

Fale Burman konstaterar att platsen för έƪȅǊƪŀƴ ƻŎƘ Ŝǘǘ ƭƛǘŜǘ ǇǊŜǎǘōƻǊŘέ ōƭƛǾƛǘ ǎƪŅƴƪǘ ŦǊňƴ 

Gunilsbölet, att kyrkan är liten men snygg och ligger som ett eremitage på en obebodd 

fäbodvall, som dessutom till viss del ingått  i Åsbönders avradsland, fastän detta år 1799 låg 

inom Lungrebyns gränser. 

Hela situationen visas tydligt på nedanstående kartmontage med Stenklyfts Lungrekarta från 

1693 mot Törnmans Bringåsenkarta från 1776.  

Det ska också noteras att den fullständiga Lungrekartan hade flera andra bydelar 

uppförstorade och att den bebodda byn finns på ett separat blad med i stort sett alla hus på 

gårdarna, gärdsgårdar runt och stenrösena på åkrar  utritade ς på den här kartdelen syns 

bara själva byns tre gårdar som små prickar i en öppen yta strax till vänster om bynamnet 

Lungre medan kyrkan står ensamt,  omgiven av träd och en enda husmarkering för det nya 

prestbordet.  

Kartbildsdokument som avbildar gamla kyrkan från 1540-talet 

.  
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Obs att kartorna centreras kring gränsknäet mellan byarna. Jag försköt bilderna här till en 

breddad gränszon för att få med de intressanta svarta busvedägor på Bringåsenkartan  som 

låg inne på Lungres område. En obesvarad fråga här är vid vilken tidpunkt man stakade ut 

bygränserna och fastställde socknens geografiska läge och utbredning? 

Kartskalorna skiljer ca 50 %. Proportionerna framgår av att avståndet från gränsknäet till 

utloppet från Jellsjön är förskjutet mellan kartbilderna vid gränsövergången. Varje del på 

alnlinjalen är 1000 alnar = 600 meter på högra Bringåsenkartan och motsvarar ca 1200 meter 

på den vänstra Lungrekartan. 

Den stenkyrka som Fale Burman besåg och inhämtade lokala uppgifter om byggdes enligt ny 

C14-datering omkring årtalet 1545. Kyrkplatsen förlades enligt kartunderlaget på igenvuxna 

fornåkrar i en vid byggtillfället öde by, vilken som tidigare nämnts klassificerats som en del 

av det dåvarande avradslandet Gunilsböle.   

Gunilsbölet räknades uppenbarligen på 1500-talet till Brunflo sockens utägor/avradsland. De 

nära förbindelserna med Brunflo skulle också kunna betyda att stenmaterialet till Stenkyrkan 

hämtades ifrån Brunflos gamla kalkstenbrott, som borde ha varit aktivt redan när kastalen 

vid Brunflo kyrka byggdes med  liknande stenmurar på medeltiden. Har den möjligheten 

varit arkeologiskt prövad? 

Ursprunget till namnet Hjellsjöås och namnbytet till Kyrkås  

Eftersom vi nu kanske kan enas om att det inte fanns någon kyrka i Kyrkbyn före 1545, så 

måste det ju också ha funnits ett annat namn på den medeltida by med förhållandevis 

vidsträckta åkrar som legat här.  

I den kontexten är ett tänkbart förslag att utgå från de gamla kartornas namn på den 

närbelägna sjön, Hjäll eller Jell. Kan det helt enkelt ha varit namnet på någon tidig nybyggare 

på platsen? De sentida namnformerna Gällsjön, Gillersjön och Gillran för utloppsån har som 

jag förstår uppstått som omskrivningar gjorda av moderna lantmätare. 

Om detta är sjön där den förste nybyggaren började svedja och bosätta sej så blir det rätt 

naturligt för t ex en utomstående kyrkoledare att kalla åsryggen från Ljusberget i Kläppe till 

Brynje längs vilken hela socknen (utom byn Skjör) enligt ett vanligt jämtländskt mönster 

sträcker sej, för Hjällsjöås efter den närmaste bosättarens namn.  

aŀƴ ƪŀƴ ƻŎƪǎň ƴƻǘŜǊŀ ŀǘǘ ŘŜƴ ǎƻƳ Ǉň ƘǀƎƳŜŘŜƭǘƛŘŜƴ ōŜǘǊŀƪǘŀŘŜ έ.ƻŘǎǾŜŘƪŀǇŜƭƭŜǘέ ŦǊňƴ 

Frösöperspektiv (via Rödösundet) och/eller Åsperspektiv såg en tydlig koppling mellan det 

Hjällsjön man passerade på vägen över Kläppe innan man nådde det strax därbortom 

belägna Alvarbölet med Capellet.  

När man flyttar perspektivet till Litskyrkan och går vägen därifrån förbi Hökbäck-Bye-Skjör                                                              

till annexCapellet i Bringåsen upplever man ingen direkt koppling till Jellsjön. 

Den andra vägsträckningen söderut från Litskyrkan går via färja eller bro vid Klösta   över 

Åsmundgården i Hölje till Kläppe och ansluter sedan till ett vägkors i Kyrkbyn, varifrån man 

kan fortsätta till Brunflo på den gamla brunflovägen, som syns på kartan ovan sträcka sej 

längs efter bygränsen mellan Bringåsen och Lungre. Då kommer man över byn Gräfsåsen ner 
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till Torvalla vid Storsjöns strand, och kan därifrån gå på land till Brunflo eller välja 

båtlägenheter till valfria båtstäder och bryggor runt hela Storsjön.  

I biskopsbrev från ärkestiftet år 1303 överfördes avkastningen från en tidigare 

prästegendom i Hölje, Lit till själastugan i Stuguns disposition. Den naturliga 

kommunikationsleden mellan Hölje och Stugun vid den tiden måste först ha följt den ovan 

nämnda kyrkvägen från Hölje till Kläppe, och sedan gått i stort sett efter rät linje över 

Bringåsen ς Brynje ς Mellansjön - Lillsjöhögen till den närmaste båtstaden vid Älven, gamla 

stället Näveredestadh nedanför Näveredeforsen,  varifrån gods och personer kan lastats på 

båtar för  vidare färd ner till Stugun. (Efterledet έǎǘŀŘhέ ǘƛƭƭ bŅǾŜǊŜŘŜ ŀƴƎŀǾ ŀǘǘ ŘŜǘǘŀ ǊǀǊŘŜ 

sig om en båthamn.) Älven mellan Lit och Näverede var inte farbar med båt på den 22 km 

långa och helt folktomma   sträckan mellan Fjäl i Lit och Näverede i Stugun. 

Kan namnbytet på socknen ha att göra med skiftet till ny starkare moderförsamling, efter att 

digerdöden försvagat Frösöförsamlingen? 

Det gamla sockennamnet Hjällsjöås nämns senast år 1407 i ett tingsdokument, som var 

utskrivet i Näskott (norr om Rödön) och ca 20 år senare dyker namnet Kyrkås upp i flera olika 

köpehandlingar som skrevs i Lit. Det nya namnet Kyrkås dök upp redan hundra år innan 

Stenkyrkan blev byggd, och kan därför inte kopplas till reformationen och det därav följande 

bygget i Kyrkbyn.  

Märkligt nog har ingen hittills funnit några anteckningar om det nya stenkyrkobygget från 

alla de sex angränsande socknarnas prästerskap i en tämligen sen tid, då det fanns mängder 

med skrivkunniga präster och fogdar i länet, i Härnösandsstiftet   och i ärkestiftet i Uppsala, 

som alla hade olika intressen i den här frågan.                                                                                

De som var minst intresserade av att skriva om namnfrågan borde vara de fåtaliga bönderna 

i den här lilla socknen som knappast hade hunnit med någon större återhämtning för sin 

ƧƻǊŘōǊǳƪǎǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴ ƛ ŘŜƴ έƭƛƭƭŀ ƛǎǘƛŘέ ǎƻƳ ŦƻǊǘŦŀǊŀƴŘŜ ǊňŘŘŜ Ǉň ƪƭƛƳŀǘǎƛŘŀƴ, när t ex Bälten 

och Öresund kunde frysa till på vintern och bära hela krigståg med hästar att färdas mellan 

Sverige och Danmark. 

Det är ju också möjligt att vi trots de kärva omvärldsförhållandena hade lika företagsamma 

bönder i Kyrkås då liksom senare under 1800-talet, och som även då kunde genomföra ett 

självständigt bygge utan yttre inblandning. Det fanns inga kända lokala mecenater och 

sannolikt inte mer än ca 15 skattebetalande bönder efter en nedgång från närmare det 

dubbla före digerdöden år 1350.   

Kunde stenkyrkan annars ha tillkommit genom utsocknes stöd som initierats av den så 

kallade jämtlandsprosten Erik Andersson, som residerade i Oviken, men som också vid den 

här tiden hade styrt in flera ingifta mågar som kyrkoherdar i de angränsande socknarna?  

Prosten Erik stödde nu efter reformationen ivrigt Gustaf Vasas förbud mot helgondyrkan och 

borde ha intresse för att utplåna det gamla vägledsmärket   Busvedkapellet längs vägen 

mellan Stugun och Ås-Vesterhus , och i stället markera en mer moderniserad vägsträckning 

från Brunflo-Torvalla förbi Stenkyrkan och vidare norrut mot Lit och Hammerdal? 

Såg prosten Erik till att hans underordnade kollegor fick munkavle i denna fråga? 
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Erik Andersson fick ju också olika egendomar i förläning av kungen i både Västerhus och 

Bispgården. Dessa belöningar/ersättningar hade väl något syfte som kanske skulle kunna 

kopplas till bland annat Kyrkås och det svaga annexets påtvingade behov av platsbyte för 

kyrkobyggnaden? 

 Vi vet fortfarande inte vid vilken tidpunkt den lilla annexförsamlingen i Kyrkås får sina 

formella sockengränser eller vid vilken exakt tidpunkt socknen Kyrkås byter pastorat och 

flyttas över till Lit.   

Men nu kan det vara dags att titta på socknens geografiska utformning och dess tidigaste 

historia.  

Sockenhistoria med pilgrimsleder 

En tidig  kartläggning av   katolska kyrkominnen finns beskriven i Olaus Magnus stora och 

beträffande kyrkor mycket detaljerade nordiska kartverk Carta Marina som jag nu tittat   

närmare på.                                                                                                                                                I 

http://www. busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås?action=AttachFile&do=get&target=Carta+Mar

ina+och+De+Nordiska+folkens+historia.pdf  har jag samlat lite levnadshistoria och utdrag ur 

bröderna Olaus och Johannes Magnus verksamheter på 1500-talet. 

 

 

Först en rättelse av uppgiften om att den i Litsboken 2019 färglagda kartan trycktes år 1539. 

Det tryckåret gäller för det här ovanstående utsnittet från orginalet, som hade ett mycket 

större och mer detaljerat totalformat och som saknade färg. Den färglagda handkopierade 

och förminskade kartkopian som återgavs i Litsboken 2019 trycktes år 1572, flera år efter 

bröderna Magnus död och den senare kartan hade många detaljändringar jämfört med den 

första upplagan. 

http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås?action=AttachFile&do=get&target=Carta+Marina+och+De+Nordiska+folkens+historia.pdf
http://www.busvebacken.se/KyrkornaiKyrkås?action=AttachFile&do=get&target=Carta+Marina+och+De+Nordiska+folkens+historia.pdf
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Men kartan ovan antyder också vad som i Olaus Magnus originalversion av Carta Marina   var 

viktigt i det nordiska landskapet, där den patriotiske Olaus Magnus i sin självbiografi   

uttryckte att han ville visa den katolska världen vilket betydelsefullt och storslaget område 

som byggdes upp efter kristnandet, men som Vatikanen nu förlorat efter reformationen.  

Den andra, och kanske viktigare slutsatsen från studiet av Carta Marina är att kartverket från 

mitten av 1500-talet är en mycket seriöst genomarbetad framställning av en vid det laget 

nära tusenårig vikingatrafik från Norden och ut i världen. Med andra ord är det ett detaljerat 

sjökort som ska visa olika alternativa vägar från havet och in till de flesta vid den tiden kända 

katolska kyrkplatserna, som i inlandet kunde nås med en kombination av gående på 

landstigar eller lokal båttrafik och, där det var möjligt, gav 3 ς 4 gånger längre avverkade 

dagsträckdor än vad som kunde presteras på land med gående och medföljande rid- och 

packhästar.  

 

St Olavslederna 

Jag läste i en gammal historieskrivning om pilgrimstrafik, att man betraktade Sankt 

Olavsleden som startade från Selånger vid Sundsvall, som den mest frekventerade 

huvudleden.  

Den gick längs Ljungans dalgång upp mot Borgsjö, sedan genom skogen över Jämtkrogen till 

Revsundssjön-Brunflo-Östersund-Frösön och vidare över Kölen till Nidaros.  

I dag utformas den leden som en möjlig fotvandring för enskilda personer hela vägen, vilket 

inte stämmer med Börje Sandéns beskrivning av vikingars och högmedeltidens 

fortskaffningsmöjligheter i dåtidens väglösa och krigsdrabbade landområden.  

Det var inte praktiskt möjligt att bära med sig en packning som räckte hela resan, en reskassa 

på en ensam resande var mycket rånbegärlig, och att en större mängd botgörare skulle 

kunna resa och gästa efter vägen på folks givmildhet fungerar bara inte i verkligheten.       

Alla (eller åtminstone de flesta!) måste på ett eller annat sätt göra rätt för sig i vardagen för 

att en civilisation ska fungera och utvecklas. Vikingarna i den här miljön hade tidigare löst 

sina långväga resekostnader med en kombi av rån och kanske hederlig handel, men detta var 

inte möjliga alternativ här enligt den katolska filosofin. 

Man kan inte heller bortse ifrån att huvuddelen av den påbjudna pilgrimstrafiken i början 

gällde för kyrkoledare och småkungar på alla nivåer, och att dessa personer sommartid kom 

med skepp från olika Östersjöhamnar, till vilka på högmedeltiden även räknades Uppsala, 

Västerås, Arboga och Strängnäs. Vid all sommartrafik var sjöfart med rodd och segel en 

nödvändighet och energivinst överallt där det var praktiskt möjligt. 

Biskopsvisitationer till många olika sockenkyrkor utfördes   företrädesvis vintertid att döma 

av utfärdade biskopsbrev. Då kunde man resa snabbt och bekvämt med hästslädar som tog 

sig fram på både isar och skogsstigar, men även här var man helt beroende av att 

kyrkplatserna också var förenade med ett väl uppbyggt nätverk av skjutsstationer och 

gästgiverier på lämpliga hästbytesavstånd av mellan 1 á 2 mils väglängd. Avståndet 
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avpassades för att uppnå minsta möjliga tidsspillan genom att man kunde byta trötta och 

framför allt hungriga hästar till nya utvilade och utfodrade hästar, som kan gå i ett sträck 

ungefär två timmar till nästa mat och rastplats. Detta är hästens svaghet jämfört med 

idisslande drag och packdjur, som kan gå betydligt längre tid mellan rasterna. 

All politisk och andlig ledarverksamhet bygger på att undersåtar och allmoge betalar en 

bestämd del av sin produktion eller arbetslön till skatt, som måste taxeras ut, hämtas och 

fördelas uppåt i hela ledarhierarkin. D v s i det katolska ledarsystemet se till att en beskärd 

del av tionden, böter och offergåvor når ända fram till Vatikanen utan att bli förslösade efter 

vägen, t ex på onödigt kostsamma och tidspillande transportvägar. 

Ledernas geografi 

Här vill jag nu undersöka hypotesen att det systematiskt uppbyggda nätverket av 

skjutsstationer och de tillhörande vägmärkena av kyrkor och kapell skulle kunna vara 

nödvändiga hjälpmedel för både den lokala och den genomgående samfärdseln i de här 

vikingatidskulturerna, som sedan något hundratal år tidigare blivit kristnade.  

Kristnandet i Jämtland och Härjedalen skedde mest troligt från Tröndelag på den norska 

sidan av resande norska vikingaledare på den livliga havstraden Trondheim-Bergen- Shetland 

-Orkney- Skottland-Irland, vilka blivit döpta någonstans på de brittiska öarna eller i 

Normandie (också en gammal nordmannabygd). Olav Haraldsson var en av dem och 

upphöjdes efter sin död i Stiklastad vid Trondhjemsfjorden till helgonet Sankt Olav.  

Kanske var den typiskt jämtländska placeringen av många kyrkor och odlingsbyar uppe på 

åskrön en del av det här skapade katolska nätverket för att sammanbinda mellan de mer 

naturliga bebyggelsekoncentrationerna på sedimentavlagringarna i dalgångarna längs de 

stora norrlandsälvarnas stränder? 

De rikaste bygderna i Jämtland ligger runt Storsjön, som i det katolskt högmedeltida 

perspektivet omges av ett antal färdhinder, dit jag först vill räkna fjällkedjan Kölen och på 

den motsatta sidan den vidsträckta och folktomma Ragundaskogen. 

Mellan Storsjön och Ragunda fanns även svårforcerad skog i området mellan Lit och Frösön 

med mittpunkten i Kyrkås, samt skogen mellan Bräcke och Ljungans dalgång vid Borgsjö, där 

det finns skjutsstation vid länsgränsen i Jämtkrogen med en osäker historia från äldre tider 

före Brömsebrofreden. 

När man skulle ta sig från bottenvikskusten någorlunda nära breddgraden för Nidaros så 

finns enligt Carta Marina möjlighet att passera fjällkedjan (som Olaus kallar för Dovre i 

texterna) bäst på två ställen, norr om Sylarna/SULA MONS och söder om Skarsfjället/SKARSA 

MONS. På kartan har han felaktigt placerat Skarsfjället norr om Sylmassivet i st för söder om.  

Om vi rättar detta så stämmer Carta Marinas fjällpass mitt för S i SCANDIA med den 

moderna kartans väg över Funäsdalen-Fjällnäs till Röros i Norge. På kartans gamla norska 

sidan ligger närmast SUNDAL och SOKNADAL medan vi närmast i SCANDIA hittar 

LANGA/Långå lite längre ner i Ljusnans dalgång.  
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Det fanns också en besvärligare överfart som följde Ljungan förbi Storsjö Kapell, upp till 

Nedalsjön vid Sylarna och sedan följde Neandalen i Norge ner till Nidaros (som fått sitt namn 

av Nean). Carta Marinas hästbild med trygor på man och packhäst kan troligen syfta på 

denna led. 

Ljusnan når havet vid Söderhamn, en led som i total längd kunde motsvara Selångerleden 

från Njurunda längs Ljungan-Storsjön över Storlien eller Skalstugan, vilket var en av de 

nordliga vägarna genom VIA MONTANORUM som jag ska visa närmare längre fram. 

I   Olaus Magnus storŀ ōƻƪ έIƛǎǘƻǊƛŀ ƻƳ ŘŜ bƻǊŘƛǎƪŀ ŦƻƭƪŜƴέ ǎƻƳ ǳǘƎŀvs femton år efter 

Carta Marina ger Olaus livfulla och sannolikt   realistiska bilder av de vedermödor som 

väntade resenärer som ville passera fjällkedjan såväl vinter som sommartid.  

De beskrivna strapatserna handlar tveklöst om den idag gällande svenska St Olavsleden som 

går förbi Undersåker över Enafors - Storlien ς Verdal ς Trondheim.  

Den nutida vägen genom Kölen byggdes så sent som 1958 ς dessförinnan fanns bara 

järnvägen från 1879 ς och jag minns själv tidningarnas beskrivningar från riksvägbygget, att 

man var tvungna att ta sig förbi Stora Helvetet när man skulle fjällpasset vid riksgränsen. 

Illustrationerna till texten har också samband med Carta Marinas teckenspråk och visar 

tydligt vilka hjälpmedel som krävs i form av färdledare och lastdjur. Olaus berättar och 

tecknar också om några statyer som fanns uppställda på norska sidan, på kartan ovanför 

FROSTENkyrkan med ungefär samma figurer i textillustrationen ovanför Femtonde kapitlet. 

Finns andra källor om dessa vägmärken? 

Tre realistiska svenska Sankt Olavsleder följde Ljusnan, Ljungan och Indalsälven 

Först ett ƪŀǊǘǳǘŘǊŀƎ ŦǊňƴ Ŝƴ ƴȅ ƪȅǊƪƻǎǘǳŘƛŜ ǀǾŜǊ ƳŜŘŜƭǘƛŘǎƪȅǊƪƻǊ ǎƻƳ έōƭƛǾƛǘ ǀǾŜǊspeladeέΦ 
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På Anna Elmen Bergs karta ǳǊ ŀǾƘŀƴŘƭƛƴƎŜƴ έCŜƳ ǀŘŜƪȅǊƪƻǊ ƛ bƻǊǊƭŀƴŘέ där hon inventerat ett antal 

medeltida ödekyrkor och kyrkoruiner, tycker jag man kan se ett tydligt mönster med kluster av dessa 

fornminnen i tre stora mellannorrländska älvdalgångar, och framför allt en koncentration av 

kyrkplatser runt alla älvutloppen vid kusten.                                                                                                  

Det gemensamma slutmålet för alla stråken är Nidaros i väster, vilket ligger på samma breddgrad  

som Åre och Undersåker på Annas karta.                                                                                           

Gemensamt för dessa tre älvar är att alla kusthamnarna  ligger långt söder om breddgraden för 

Nidaros, men också att den sydligaste av dem börjar så långt upp vid bottenvikskusten att det skulle 

löna sej med havssegling från inre Mälardalen jämfört med att gå någon inlandssträckning. Den 

ökade effektiviteten beror på att båttranport generellt kräver mycket lägre enegiinsats än färder över 

land, vilket som jag visar längre ner på sidan 23 var välkänt även för tusen år sedan.                          

Men ju närmare Nidaros breddgrad man tar sej på bottenvikssidan, desto kortare och snabbare blir 

färden över landsträckorna. 

Altnativen från det inre av Svealand och Götaland vore att söka en landled genom inre Svealand upp 

till Dalälven och Siljan och därifrån gå lång väg över fjällen mot Gudbrandsdalen i Norge och vidare 

upp till Nidaros.  

 Medeltidskyrkorna på Annas karta märker tydligt ut tre huvudalternativ för den tidiga 

medeltidstrafik som var en förutsättning för den katolska överhögheten i norra Skandinavien, 

framför allt i krigstider när danska kungar spärrade utfarterna i Kattegatt och södra Östersjön. 

1. Från söder kan vi först följa Ljusnan från Skog, Mo, Trönö  vid hälsingekusten, därefter i 

nordvästlig riktning mot Nidaros passeras Undersvik och Älvros. Den vägen leder vidare på 

Carta Marina förbi LANGA/Långå upp till Carta Marinas fjällpass i Härjedalen mellan Fjällnäs 

och Röros. Den längsta och kanske även den äldsta leden. 

2. Nästa led följer Ljungan, som man kunde finna från havssidan via landstigning i Njurunda 

eller på Alnön, vidare upp förbi TORP  till  BORGSE/Borgsjö där Ljungan viker av mot väster.  

a. Med första delmålet att nå Storsjöns stora vattenleder kunde man från Borgsjö välja att gå 

mot Bergsviken för en västlig passage, rasta i OVIKEN eller gå på landsidan förbi den gamla 

stenkyrkan i Marby, Hallen. 

Marby är också båtstad för färjetrafiken över Norderön till SUNDA/Sunne och VESTERHUS på 

Frösö. 

b. Den dagsaktuella SanktOlofsleden för modern pilgrimsvandring, som nu lanseras av 

turismorganisationer i Jämtland och Västernorrland, har valt att satsa på en östlig 

Storsjöpassage, som  i deras moderniserade version startar i Selånger  och fortsätter från 

Borgsjö över Jämtkrogen ς Bräcke - REVSUNDA ς Pilgrimstad till BRUFLO vid Brunflovikens 

sydspets (som inte kan lokaliseras på Carta Marina!). Sedan vidare förbi Östersund ς Frösön ς 

Rödön ς Alsen ς Undersåker. 

Fortsättningen på sådana Ljunganleder  vare sej de genomförs till fots eller med möjliga 

båtlägenheter genom någon del av Storsjön, måste först passera UNDERAKER/Undersåker 

vid övre Indalsälven innan man väljer endera sidan av Åreskutan för att kunna korsa passet i 

fjällkedjan på VIA MONTANORUng och nå inre Trondhjemfjorden. 

5Ŝƴ ǘƻǘŀƭŀ ǎǘǊŅŎƪŀƴ Ǉň έbȅŀ {ŀƴƪǘOlavǎƭŜŘŜƴέ är tänkt som fotvandring och uppges vara 

omkring 55 mil lång. 

3.  Den tredje och tidsmässigt senast upprättade färdleden följde i stort sett 

Indalsälvens hela nederbördsområde utom den nedersta delen med flera besvärliga 

forsar på en sträcka som förlängs av en ofördelaktig sydostlig vinkel jämfört med att 

gå rakt österut från bispforsområdet ut mot Bottenvikens farvatten.  
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Det var knappast någon tillfällighet att Olaus Magnus på 1500-talet visade så stort 

intresse för just det här området i sin kartritning. Den linje, som jag kan kalla för 

Stugulinjen och ska beskriva närmare längre fram, täcker det område där Olaus 

Magnus vistades och sålde avlatsbrev från våren 1518 till våren 1519.   
Iŀƴǎ έƪƧŅǊŜƭǎƪŜƭƛƎŜ ōǊƻŘŜǊέ WƻƘŀƴƴŜǎ aŀƎƴǳǎ ƎƧƻǊŘŜ ǎƛƴ ǎƛǎǘŀ Ǿƛsitationsresa som 

katolsk ärkebiskop från Uppsala i samma Jämtlandsområde på vårvintern 1526, strax 

innan kung Gustav Vasa förbjöd den katolska läran i Sverige, vilket framtvingade 

brödernas omedelbara landsflykt för resten av deras liv. 

Stenklyfts Jämtlandskarta från 1686 

Kartan visar en tydlig illustration av de tre gamla Nidaroslederna som beskrivs ovan.          

Den första väl uppmätta kartan över hela Jämtland trycktes och publicerades 1763, men var i 

huvudsak uppmätt och ritad av Stenklyft och färdig 1686.                                                    

Mätningarna gjordes i en mycket krigisk tidsperiod när riksgränsen mot Norge som skymtar i 

övre vänstra hörnet växlade namn till länsgräns mot Tröndelag vart och vartannat år ända   

till 1814 när den slutligen blev unionsgräns mot Norge fram till 1905.  

 


